
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará o SD BM SALATIEL FARIAS ARAUJO, MF 57173964-
1, do 2º GBS/GSE - Belém, fi lho de Maria Farias Araujo e Carlos 
Alberto Da Silva Araujo, residente na Rua Claudio Barbosa da 
Silva nº 1015, apto 05, Bairro Centro, Marituba-PA. O militar é 
licenciado no comportamento ótimo.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 26 de agosto 
de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 926821
PORTARIA N° 069 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o falecimento do 1° SGT BM CLAUDIO DOS SANTOS 
SILVESTRE FRANKLIM, MF 5399610-1, ocorrido no dia 25 de 
dezembro de 2015, na Baía de Cotijuba, no Município de Belém, 
Estado do Pará, conforme Certidão de Óbito Matricula n° 067595
01552015400371256014878961, expedida pelo Serviço Registral 
Civil 4° Ofício RCPN;
Considerando o que preceitua o art. 98, inciso VIII e art. 127 da Lei 
Estadual n° 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1° - Excluir, por motivo de falecimento, do Serviço Ativo do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, a contar do dia 25 de dezembro de 
2015, o 1° SGT BM CLAUDIO DOS SANTOS SILVESTRE FRANKLIM, 
MF 5399610-1.
Art. 2° - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 25 de dezembro 
de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo 926872

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 99/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201627298, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 30/01/2016;
1. IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5  (
cinco) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926369
 

PORTARIA Nº 101/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/49302, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 13 a 16/02/2016;
1. IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
2. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926384

PORTARIA Nº 100/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201650612, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 12 a 13/02/2016;
1. IPC - YNGO CESAR DE FARIA DUCK - MAT: 8400758
2. DPC - ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU - MAT: 5206600
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926387
 

PORTARIA Nº 102/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/48607, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 14 a 17/02/2016;
1. IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT: 5913925
2. IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
3. IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926391
 

PORTARIA Nº 103/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/48641, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 18 a 21/02/2016;
1. IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926392
 

PORTARIA Nº 104/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201650562, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
16/02/2016;
1. IPC - IONILDE DA SILVA AZEDO - MAT: 51472393
2. DPC - JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS - MAT: 
5856949
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$  135,00  ( cento e trinta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926394

PORTARIA Nº 105/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/48640, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 15/02/2016;
1. IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 5692946
2. IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926396
 

PORTARIA Nº 106/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201646646, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM
AUTOS DE PAD, no período de 15 a 17/02/2016;
1. IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT: 5463289
2. EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
3. DPC - IONE MARIA COELHO PEREIRA - MAT: 5204631
4. DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
5. DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - MAT: 5835283
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.687,50  ( mil 
seiscentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926399
 

PORTARIA Nº 107/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/49374, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 15 a 18/02/2016;
1. IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
2. IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
3. IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 926402
 

PORTARIA Nº 108/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/41461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07 a 10/02/2016;
1. MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 


